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Anotace

Pro každý stavební objekt lze stanovit několik variant možného provedení

rekonstrukce. V případě památkově chráněného objektu je však nutné

postupovat s ohledem na zachování jeho historické hodnoty.

Tato práce pojednává o objektu Staré školy v Pasekách nad Jizerou.

Konkrétně se zabývá zhodnocením projektové dokumentace z roku 2007 a

analýzou současného stavu objektu. Jejím cílem je identifikace hlavních

problémů konstrukce a nalezení možných způsobů řešení. V závěru práce je

na základě zhodnocení zvolena nejvýhodnější varianta.

Klíčová slova:

Stavební konstrukce, porovnání konstrukcí, sanace, historický objekt, stavební

památka, oprava dokumentace.

Annotation

For every building, there is possible to design several ways of reconstruction.

However, in the case of a monumentally protected object, it is necessary to

proceed with regard to preserving its historical value.

This thesis discusses with the Old School building in Paseky nad Jizerou.

Specifically, it deals with the evaluation of project documentation from 2007

and analysis of the current state of construction. Its aim is to identify the main

problems of construction and to find possible solutions. At the conclusion of

the thesis, the most favorable option is chosen based on the evaluation.

Key words:

Building structure, comparison of constructures, reconstruction, historic

building, building monument, repair of project documentation.
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ÚVOD

Dle databáze Národního památkového ústavu je v České republice

evidováno více než 40 tisíc nemovitých kulturních památek. Jedná se o stavby,

pozemky či jiná historicky cenná díla, která jsou se zemí spojena pevným

základem. Vedle těch monumentálních jako jsou hrady, zámky nebo kláštery,

jsou to městské domy, stavby lidové architektury či drobné objekty jako sochy,

křížky a boží muka.

Kulturní památky mají historickou hodnotu a je v zájmu celé společnosti

snažit se tyto objekty v co možná největší míře zachovat. Z toho důvodu jsou

chráněny systémem státní památkové péče. Pro vlastníka památky sice tento

fakt znamená při rekonstrukci a provozu spíše omezení, v konečném důsledku

to však pomůže zachovat na jeho majetku to nejcennější.

Rekonstrukce památkových objektů je poměrně náročný a zdlouhavý

proces. Jejím cílem je zhodnocení objektu s ohledem na zachování historické

hodnoty a uspokojit tak vize majitele, architekta a památkářů. Hlavními aspekty

procesu jsou technické možnosti konstrukce či materiálu, plánované využití

objektu a především množství dostupných financí.

Financování obnovy památkově chráněných objektů je samozřejmě

nákladnější než běžná rekonstrukce. V současné době se však stává o něco

jednodušší díky možnosti čerpání evropských či státních dotačních fondů.

Podpory státu lze využít v podobě přímé finanční pomoci (dotační programy

ministerstva kultury) či nepřímé finanční pomoci (daňové úlevy či slevy na

dani). Další výhodou je nárok na bezplatnou pomoc při zajišťování péče od

odborné organizace státní památkové péče.

V rámci své diplomové práce se zabývám rekonstrukcí objektu bývalé

školy v Pasekách nad Jizerou. Budova pocházející z konce 18. století je od

roku 1958 zapsána na seznamu památkově chráněných staveb. Cílem práce

je analýza současného stavu objektu, nalezení hlavních problémů budovy a

navržení vhodného způsobu jejich řešení a postupu rekonstrukce s ohledem

zachování historické hodnoty objektu. Zároveň se věnuji porovnání s

dokumentací na obnovu objektu, zpracované roku 2007.
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1 OBNOVA PAMÁKOVÝCH OBJEKTŮ

Z historického hlediska byla hodnota památek a péče o ně vnímána

velmi proměnlivě. Přesto lze najít určité zobecnitelné principy. Ty byly poprvé

formulovány v Benátkách roku 1964 na mezinárodním kongresu architektů a

techniků historických památek. Zasedání dalo za vznik tzv. Benátské chartě,

která pojednává o zachování a restaurování památek a sídel, definuje základní

pojmy a popisuje techniku péče o památky. Předcházela jí charta Athénská,

která formulovala moderní přístup památkové péče.

V současné době je základním právním dokumentem v oblasti péče

o památkové objekty zákon č. 20/1987 Sb.1, o státní památkové péči, ve znění

pozdějších předpisů. Důležitost památkové ochrany je nastíněna v § 1 odst.

1 tohoto zákona.

Stát chrání kulturní památky jako nedílnou součást kulturního dědictví lidu,

svědectví jeho dějin, významného činitele životního prostředí a nenahraditelné

bohatství státu. Účelem zákona je vytvořit všestranné podmínky pro další

prohlubování politickoorganizátorské a kulturně výchovné funkce státu při péči

o kulturní památky, o jejich zachování, zpřístupňování a vhodné využívání,

aby se podílely na rozvoji kultury, umění, vědy a vzdělávání, formování tradic

a vlastenectví, na estetické výchově pracujících a tím přispívaly k dalšímu

rozvoji společnosti.

Ze samotného zákona tedy plyne, že záměrem obnovy památkových

objektů není pouze zabránění jejich postupující degradaci, ale zároveň

zachování architektonicko-historické hodnoty, díky které byla za kulturní

památku prohlášena. Abychom dokázali památkový objekt správně využívat a

především udržovat a obnovovat tak, aniž by ztrácel svou, výše zmíněnou,

hodnotu, musíme znát určitá specifika, která jsou pro tyto stavby typická.

Složitostí dané problematiky je fakt, že hodnota objektu je obvykle tvořena

jednotlivými prvky, které utvářejí komplexní strukturu. Případné rekonstrukce

1 Zákon č. 20/1987 Sb.: Zákon České národní rady o státní památkové péči. Ministerstvo
vnitra ČR: Sbírka zákonů a Sbírka mezinárodních smluv [online]. Praha [cit. 2017-11-14].
Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/
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je poté nutné provádět s ohledem na zachování autenticity daného objektu

jako celku.

1.1 Specifika památkových objektů

Až na výjimky, lze u památkových objektů pozorovat některé

charakteristické znaky, které lze obecně shrnout do následujících bodů.2

Složitost a nepravidelnost

Jedním z typických znaků historických stavebních objektů je jejich

složitost a nepravidelnost. Složitost se týká především členitých půdorysů

způsobených přístavky v průběhu doby, rozmanitě zdobných fasád či

klenebních systému v interiéru objektu. V případě nepravidelnosti se mnohdy

jedná o odchylky pouhým okem téměř nezaznamenatelné, z hlediska

projektování jde však o zásadní poznatek. Běžným příkladem jsou rohy

půdorysů, které nejsou přesně pravoúhlé, stěny nejsou přesně kolmé nebo

rozteče oken či klenebních pasů bývají nepravidelné a omítky zvlněné.

Veškeré takovéto nepravidelnosti však dodávají stavbě na malebnosti a jejich

odstranění vede ke zbanalizování stavby.

Vývojová vrstevnatost

Pro historické stavby je velmi charakteristické prolínání jednotlivých fází

vývoje, které je projeveno jak slohovými, tak materiálovými a technickými

pokroky dané doby. Tato vrstevnatost je způsobena přestavbami v průběhu

několika desítek či stovek let, proto lze na stavbách spatřit prvky znatelně

odlišné od původního slohu, nebo naopak při rekonstrukci objevit skryté prvky

původní.

Ačkoli v současné době je ochrana vrstevnatosti jednou z hlavních

zásad obnovy památek, z pohledu do minulosti je patrný vývoj přístupu k péči

o památky a s ním i vývoj metod řešení vrstevnatosti.3

2 HOLEČEK, Josef a GIRSA, Václav. Projektování obnovy stavebních památek. Praha:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 2008. Odborné a metodické publikace
(Národní památkový ústav). ISBN 808710434X

3 MAKÝŠ, Oto. Technologie renovace budov. Bratislava: Jaga, 2004. ISBN 80-8076-006-3.
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Metoda puristická

Snaha o očištění objektu od veškerých prvků, které nepocházejí z téže

doby jako památka samotná. Bohužel mnohdy tyto prvky měly větší

uměleckou a historickou hodnotu, než ty z původní doby. Metoda dovoluje

dostavby, které jsou v souladu s původním stylem. Výsledným produktem je

tedy falsum.

Metoda analytická (konzervační)

Je reakcí na výsledky purismu, který způsobil ztráty autenticity

stavebních památek. Konzervační metoda se stává dominantní v první

polovině 20. stol. a její filosofií je prodloužení životnosti stavby s viditelným

zachováním vývoje stavby a s minimálními zásahy. Dochází však k případům,

kdy je třeba statické zajištění stavby s použitím zcela současných konstrukcí,

které jsou viditelně nesourodé.

Metoda syntetická


[…]


je shodně jako v původním návrhu ponechána pro obecní účely. Ke světnici

náleží výminek, kuchyň a sociální zázemí o celkové ploše přibližně 75 m2

(Obr 47).

První bytová jednotka je navrhovaná v přízemí, v prostorách aktuálně

zamýšlených jako informační centrum. V původním návrhu je v těchto

prostorách počítáno se zřízením kuchyně i sociálního zázemí. Z hlediska

stavebních úprav by tedy změny nebyly nějak zásadní. Jednalo by se

především o vytvoření vstupního prostoru pomocí zádveří a o uzavření vstupu

do kuchyně ze společné chodby. Těmito úpravami by vznikl prostor o velikosti

přibližně 51 m2 s dispozicí 1+1 (Obr 47).
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Obr. 47 Přízemí - návrh změny využití (vlastní zdroj)

Druhou bytovou jednotku navrhuji vystavět v podkroví, v prostorách

původně zamýšlených k výstavám. Z hlediska stavebních úprav se jedná o

kompletní zřízení nové jednotky. Ta by byla řešena stejně, jako již navržený

správcovský byt. Díky tomu, by v podkroví vznikly dva mezonetové byty

s dispozicí 2+kk o velikosti přibližně 54 a 57 m2. K oběma bytům by náležely

skladové prostory o velikosti kolem 12 m2 (Obr. 48, Obr. 49)
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Obr. 48 Podkroví I - návrh změny využití (vlastní zdroj)

Obr. 49 Podkroví II - návrh změny využití (vlastní zdroj)
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Vybudování dvou bytových jednotek – jedné v přízemí a jedné

v podkroví, by v nákladech představovalo částku, která by sice původně

plánované náklady na sanaci objektu značně převyšovala, na druhou stranu

by ale zajistila významný příjem z nájmu.

Vycházím z předpokladu, že by úpravy nutné k realizaci výše

uvedeného záměru, navýšily náklady na pořízení o 50 % z původní částky,

tedy ze 4,12 mil. Kč na 6,18 mil. Kč. Náklady na provoz a údržbu objektu

s tímto způsobem využití uvažuji v částce 12.000 Kč měsíčně. Dále se dá

reálně předpokládat, že dlouhodobý příjem z nájmu v této turisticky

vyhledávané lokalitě bude ve výši 6.000 Kč měsíčně za menší, tedy přízemní,

byt a 8.000 Kč měsíčně za každý z podkrovních bytů. To by na straně příjmů

představovalo částku 264.000 Kč ročně.

V případě původní varianty uvažuji náklady vynaložené na provoz a

údržbu objektu v hodnotě 15.000 Kč za měsíc. Oproti tomu příjmy z původního

záměru, tedy z provozování infocentra a muzea, předpokládám 4.000 Kč

měsíčně.

Graf 2: Porovnání řešených variant (vlastní zdroj)
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Jak se dalo předpokládat, tak i z grafu je patrné, že první varianta, tedy

informační centrum s muzeem, by byla z pohledu ročního hospodářského

výsledku v záporných číslech a její chod by bylo nutné dotovat z prostředků

obce. Oproti tomu varianta druhá, tedy bytové jednotky a obecní prostory, by

byla v číslech kladných a byla by schopná zajistit dlouhodobě bezpříspěvkový

chod objektu.

Tento propočet je idealizován, v jeho rámci byly uvažovány pouze

základní parametry. Nezohledňuje složitější ekonomické vztahy, jako jsou

odpisy, daně či fond oprav a to z důvodu, že by tyto parametry hospodářský

výsledek podstatně neovlivnily.

Z grafu je též patrná otázka návratnosti rozdílu investičních projektů. Ta

ukazuje, že by návratnost tohoto rozdílu, který byl odhadnut na 2,08 mil. Kč,

trvala přibližně šest a půl roku.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala historickým a současně

památkově chráněným objektem Staré školy v Pasekách nad Jizerou.

Zadáním práce bylo zhodnocení stavu objektu a posouzení projektové

dokumentace na obnovu zmiňovaného objektu zpracované v roce 2007.

Následně pak navržení možných alternativ řešení s výběrem té nejvhodnější.

Za tímto účelem byla provedena obhlídka stavby, ze které vyplynula

problematická místa objektu. Jako nejzásadnější se jevila nutnost řešení

zemní vlhkosti a oprava roubeného přístavku.

S ohledem na nedostatky stávající projektové dokumentace byla

navržena tři řešení týkající se sanace vlhkosti podlah ležících na terénu.

K jejich vyhodnocení byla použita multikriteriální analýza, ze které vyplynulo

jako nejvhodnější řešení pro daný objekt použití sanačního systému IGLU.

Dalším krokem bylo zpracování postupu prací při výměně roubení přístavku.

Pro všechny řešené sanační varianty i pro výměnu roubení byl

zpracován aktuální rozpočet, který byl porovnán s rozpočtovými náklady na

původní variantu navrženou v dokumentaci z roku 2007. Aktualizovaný

rozpočet je přílohou této práce.

Práce se zabývá obnovou Staré školy z pohledu konstrukčních řešení

a nákladů na jejich uskutečnění. Závěr práce je proto ponechán diskuzi týkající

se plánovaného využití objektu. Zmiňuje nevhodnou polohu objektu vůči

centru obce a zpochybňuje tak jeho využití jako infocentra. V souvislosti s tím

vytváří hypotézu vzniku bytových jednotek. Ta je posouzena jednoduchým

propočtem, ze kterého vyplývá, že by návratnost investičního rozdílu těchto

variant, který byl odhadnut na 2,08 mil. Kč, trvala přibližně šest a půl roku.

Výsledkem diplomové práce je zpracování aktualizace vybraných částí

dokumentace, návrh možných variant řešení a to včetně zpracování detailů a

rozpočtových nákladů, což bylo cílem práce a tím bylo její zadání splněno.
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