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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce areálu Staré školy v Pasekách nad Jizerou

Jméno autora: Tereza Bačová

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb K122
Oponent práce: Petr Legner
Pracoviště oponenta práce: Aprea s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno a téma bylo rozšířeno o hypotézu případné změny využití…

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolil bych přesnější analýzu zahrnující názor odborníka na historické památky, kdy výsledkem by byl jednoznačný závěr o
výběru realizace provětrávaných podlah.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Diplomantka velice dobře využila znalosti získané ze své odborné praxe.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Mezi zdroje bych zařadil konzultace s památkáři.

Další komentáře a hodnocení
Diplomantka splnila zadání diplomové práce a dle mého názoru je zvolený návrh řešení vhodný pro použití na dané
stavbě…

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- V práci je zmíněno, že oproti původní dokumentaci navrhujete omítnout venkovní režné zdivo.
- Jaké typy omítek lze použít a jaký typ byste preferovala?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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